JUZGADO TREINTA ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE MEDELLIN

Medellin, quince (15) de agosto de dos mil veinticinco (2025)

SENTENCIA N° [205
ACCION TUTELA

ACCIONANTE |NATALIA MARIA TORDECILLA GARCIA

- FISCALIA GENERAL DE LA NACION - COMISION DE
CARRERA ESPECIAL ]

ACCIONADAS |- UNION TEMPORAL CONVOCATORIA FISCALIA GENERAL DE
LA NACION 2024

- UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA

RADICADO 05001-33-33-030-2025-00265-00
Procedencia de la accién de tutela en concursos publicos de
méritos / Derechos fundamentales al debido proceso y al acceso a

TEMAS cargos publicos / Requisitos minimos / Acreditacion de Experiencia
profesional / Especificaciones del Certificado laboral
DECISION NIEGA TUTELA

Procede el Despacho a decidir la ACCION DE TUTELA promovida por la sefiora NATALIA
MARIA TORDECILLA GARCIA, quien se identifica con la Cédula de Ciudadania N.o
1.040.736.327, actuando en nombre propio; en contra la FISCALIA GENERAL DE LA
NACION - COMISION DE CARRERA ESPECIAL, LA UNION TEMPORAL
CONVOCATORIA FISCALIA GENERAL DE LA NACION 2024 Y LA UNIVERSIDAD
LIBRE DE COLOMBIA , con el fin de obtener proteccién efectiva para sus derechos
fundamentales a la igualdad, trabajo y acceso a cargos y funciones publicas via mérito.

ANTECEDENTES
1. HECHOS.

Como hechos soporte de su solicitud de amparo, la accionante manifestd que participd en
el Concurso de Méritos 2024 de la Fiscalia General de la Nacion para el cargo de Fiscal
delegado ante Jueces Municipales y Promiscuos, en la modalidad de ingreso. Afirma
que adjuntd la documentacion exigida, incluyendo el certificado de la Rama Judicial que
acredita mas de tres afios de experiencia como Secretaria Municipal desde 2019.

Aduce la accionante que el 02 de julio de 2025 fue rechazada en la etapa de verificacion
de requisitos minimos. Presentd reclamacién argumentando que se omitié valorar su
experiencia en la Rama Judicial, y sus estudios de Técnica en Investigacion Judicial y
criminalistica, Especialidad en Derecho Procesal Penal, Magister en Derecho procesal Penal
y teoria del delito, Diplomados, congresos e inglés. La respuesta a la reclamacion descartd
el certificado por no especificar periodos exactos ni detallar funciones relacionadas con el
cargo en concurso, impidiendo determinar el tiempo valido de experiencia.
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La accionante considera que el certificado es suficiente para acreditar su experiencia, que
lleva mas de seis afios en la Rama Judicial, y que no puede ser responsabilizada por la
forma en que la entidad expide sus documentos, lo que vulnera su derecho a acceder a la
funcién publica.

2. PETICION.

Pretende la accionante la proteccién de los Derechos Fundamentales invocados y en
consecuencia que se ordene a la FISCALIA GENERAL DE LA NACION — COMISION
DE CARRERA ESPECIAL, LA UNION TEMPORAL CONVOCATORIA FISCALIA
GENERAL DE LA NACION 2024 Y LA UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA , que
acepte y valore como documento veraz e idoneo la certificacion laboral expedida por la
Rama Judicial, como certificado de experiencia profesional y cambien el estado al de
admitida.

3. TRAMITE.

Por reunir los requisitos del articulo 86 de la Constitucién Politica y los articulos 13 y 14 del
Decreto 2591 de 1991, y en atencion a la prelacion Constitucional y legal de la accién de
tutela este Despacho inicid el tramite correspondiente mediante auto de fecha cuatro (04)
de agosto de 2025, el cual avocé el conocimiento y admitid la accién en contra de la
FISCALIA GENERAL DE LA NACION — COMISION DE CARRERA ESPECIAL, la
UNION TEMPORAL CONVOCATORIA FISCALIA GENERAL DE LA NACION 2024 y
la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, providencia notificada mediante correo
electrénico para notificaciones de las entidades accionadas en la misma fecha de la
admisién, advirtiéndoles que contaban con un término de tres (03) dias para pronunciarse
sobre los hechos y pretensiones del amparo constitucional invocado por la accionante y
solicitar o aportar las pruebas que pretendieran hacer valer.

Posteriormente mediante providencia del 04 de agosto de 2025, se adiciondé el auto
admisorio.

4. DE LA OPOSICION.

4.1. La UNION TEMPORAL CONVOCATORIA FISCALIA GENERAL DE LA NACION
2024, mediante correo electronico del 04 de agosto de 2025, dio contestacidn al escrito
de tutela, manifestando que la Fiscalia General de la Nacidn suscribié el Contrato No. FGN-
NC-0279-2024 y la UT Convocatoria FGN 2024,- cuyo objeto “Desarrollar e/ Concurso de
Meéritos FGN 2024 para la provision de algunas vacantes definitivas de la planta de personal
de la Fiscalia General de la Nacion (FGN), pertenecientes al sistema especial de carrera, en
las modalidades de ascenso e ingreso, desde la etapa de inscripciones hasta la
conformacion y publicacion de las listas de elegibles en firme’.

Sefiala que la Universidad Libre no actta de forma independiente en el Concurso de Méritos
FGN 2024, sino como integrante de la UT Convocatoria FGN 2024, contratista de la Fiscalia
General de la Nacion mediante el Contrato FGN-NC-0279-2024, cuyo objeto es desarrollar
dicho concurso desde la inscripcidn hasta la publicacion de listas de elegibles.
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Se resalta que, segun el Decreto Ley 20 de 2014, la administracion y realizacién de
concursos para cargos de carrera especial de la Fiscalia corresponde a las Comisiones de
Carrera Especial, con apoyo de la Subdireccién de Apoyo a la Comision o la dependencia
de talento humano respectiva.

De acuerdo con la verificacion realizada en nuestras bases de datos, se evidencia que la
accionante se inscribidé en el empleo I-104-M-01-(448). Lo anterior, como se observa en la
siguiente captura de pantalla:

Estado | Referencia
Emple * Pago *
|

Nameno
Idantifica ¥

z « !
Soguado Focha Codige i.mpluo e I Senar Proceso / Nivo
Apeilic * | fegistro © Elugido - - X Subgroceso  * Jerdrguico *
FISCAL DELEGADO ANTE
< INVESTIGACION ¥

15/04/202% | 1-104-M-01-(428) | INGRESO AECE ICIPALES Y PROFESIONAL
JUDICIALZACION
PROMISCUCS

Primer
Nomix *

Scgundo Primos
Nombre * Apellido *

‘.Et,ﬂ;TD! 1131202275

\

1080736327 | NATALIA|  MARIA | TORDECHLA | GARCIA

Asi mismo, luego del analisis correspondiente, se evidencid que la accionante se encuentra
en estado "No admitido", en virtud de no cumplir con los requisitos minimos y condiciones
de participacion de la convocatoria FGN 2024, como se puede observar en la siguiente
imagen:

Resultados VRM
= Numero de Numero de %
Codigo de emplec . = Denorminaciton Aprobb (SIYNO) Nivel Jerdrqueco Ver carpels
Inscripcian identificacion

FISCAL DELEGADO
ANTE JUECES -

1104-M.01.(448) 0092278 1040736327 No admitido PROFESIONAL
MUNICIPALES Y : ®
PROMISCUOS

Regiatnos por Dy

La accionante presentd su reclamacién dentro del plazo legal de dos dias habiles
posteriores a la publicacidn de resultados preliminares, conforme lo informado en el Boletin
No. 10 del sistema SIDCA3, que establecié6 como fechas para interponer reclamaciones del
3 al 4 de julio de 2025, a través del mddulo habilitado.

ESTADO: ~INSCRITO - NO ADMITIDO
OPECE: I-104-M-01-(448)
DENOMINACION DEL EMPLEO: FISCAL DELEGADO ANTE JUECES

MUNICIPALES Y PROMISCUOS
CPRESENTO RECLAMACION? Sl

FECHA DE LA PRESENTACION DE
03/07/2025 16:53:02

LA RECLAMACION:
NUMERO DE RADICADO DE LA
s VRMCP202507000001099
RECLAMACION:
SINTESIS DE LA RESPUESTA: Sele indicala razén por la cual el certificado

laboral expedido por la RAMA JUDICIAL
DEL PODER PUBLICO no puede ser
validado para acraditar el raquisito minimo,
asi como también se le explica que en la
etapa  de Verificacién de Requisitos
Minimos en Condiciones de Participacién
(VRMCP) solo se verifican los documentos
necesarios para acreditar las condiciones y
requisitos minimos necesarios para ser
admitido en el Concurso de Méritos

Convocatoria FGN20o24.
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Aduce que la Oferta Publica de Empleos de Carrera Especial (OPECE) contiene unos
requisitos minimos que se deben cumplir, dentro de ellos acreditar los Tres (3) afios de
experiencia profesional, tal como lo sefialo la accionante en el escrito de tutela y como se
indico en la aplicacion SIDCA3:

FISCAL DELEGADO ANTE JUECES MUNICIPALES Y PROMISCUQS

Manifiesta la entidad accionada, que la accionante si cargd el documento referido por ella
en el escrito de tutela, sin embargo, no es cierto que con el mismo acredite el requisito
minimo de experiencia, teniendo en cuenta que, como se pudo observar en la explicacion
detallada en la respuesta a la reclamacion, la certificacion indica 'presta sus servicios en
la Rama Judicial desde el 20 de Septiembre de 2019 y en la actualidad desemperia el cargo
de SECRETARIO MUNICIPAL Grado 00’7, SIN QUE SE ESPECIFICARAN LOS
EXTREMOS TEMPORALES ASOCIADOS AL CARGO ENUNCIADO, y por ello NO fue
posible realizar la validacién, pues no se cuenta con la evidencia de una fecha de inicio,
asociada al cargo especifico, que permitiera determinar que todo el tiempo de
vinculacién desempend dicho cargo. De esta manera, desconociendo la formalidad explicita
solicitada por el Acuerdo de Convocatoria:

"ARTICULO 18. CRITERIOS PARA LA REVISION DOCUMENTAL. En virtud del
principio de igualdad, los aspirantes inscritos en el concurso, tanto para la modalidad de
ingreso, como para la modalidad de ascenso, deberan cargar en la aplicacion web SIDCA
3 durante el término establecido para la etapa de inscripciones, toda la documentacion con
la que pretendan acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos y las condiciones de
participacion, y la que pueda ser puntuada en la prueba de Valoracion de Antecedentes y
para su validez, deberan contener las siguientes formalidades:

(-..)

Experiencia: La experiencia se acredita mediante la presentacion de constancias escritas
expedidas por la autoridad competente de las respectivas instituciones publicas o privadas.
Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, los
sliguientes datos:

e Nombre o razon social de la entidad o empresa;

e Nombres, apellidos e identificacion del aspirante;

e Empleo o empleos desempenados dentro de la empresa, precisando fecha
inicial (dia, mes y afiio) y fecha final (dia, mes y afo) de cada uno de los cargos
ejercidos;

e Tiempo de servicio con fecha inicial y fecha final (dia, mes y afio);

e Relacion de funciones desempefiadas;

e Firma de quien expide o mecanismo electronico de verificacion.”

(Subraya y negrillas propias)

Lo anterior, porque esa disposicion le imponia a todo inscrito, la obligacién de acreditar la
experiencia profesional, no de cualquier manera, sino mediante certificaciones respecto de
las cuales se exigia un determinado contenido. En concreto, tratandose de lo que interesa
destacar, con precision de "b. Periodos dentro de los cuales el participante estuvo

vinculado: La certificacion debe precisar la fecha de ingreso vy retiro (dia, mes

afo). Si desempeiié varios empleos en la misma entidad, organizacién o
empresa es necesario indicar las fechas de inicio y finalizacion de cada uno de

Pagina 4 de 17



SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA / ACCION DE TUTELA
RADICADO: 05001-33-33-030-2025-00265-00

estos (dia, mes y afo). c. Relacion de todos los cargos desempenados y

funciones de cada uno, cuando de la denominacion de ellos no se infieran."

Manifiesta la entidad accionada, que no se le ha vulnerado derecho fundamental alguno a
la accionante con ocasion de la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos y Condiciones
de Participacion, la cual se ha adelantado en el marco de los principios constitucionales del
mérito, igualdad, moralidad, buena fe, responsabilidad y publicidad, y con estricto
cumplimiento de las reglas contenidas en el Acuerdo No. 001 de 2025, garantizando la
transparencia e imparcialidad en el desarrollo del proceso, la cual recae exclusivamente en
el examen y validacion de los documentos aportados en la aplicacion SIDCA3:

"ARTICULO 13. CONDICIONES PREVIAS A LA INSCRIPCION. Para participar
en este concurso de méritos, en la modalidad de ascenso o de ingreso, antes de
iniciar el tramite de inscripcion, los aspirantes deben tener en cuenta las siguientes
consideraciones:
()

f. Inscribirse en el concurso no significa que el aspirante hubiera superado el mismo.
Los resultados consolidados de las diferentes etapas seran la unica forma para
determinar el mérito y sus consecuentes efectos” (Subrayado fuera del texto).

Como lo contempla el articulo antes referido, el hecho de que no haya sido admitido en
esta etapa del proceso debido al incumplimiento del requisito minimo de experiencia, no
significa que se haya presentado irregularidad alguna o violacién de alguno de sus
derechos.

Toda vez que, el certificado expedido por la RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO, en el
que se indica que la accionante “en la actualidad desempefia el cargo de SECRETARIO
MUNICIPAL Grado 00”, siendo motivo por el cual no se puede tener en cuenta, debido al
incumplimiento de los parametros establecidos en el Acuerdo de Convocatoria para la
acreditacion de la experiencia laboral exigida. En efecto, dicho documento no especifica
los periodos exactos durante los cuales se desempeié el cargo, ni detalla si se ha ejercido
otras funciones o cargos previamente, lo que impide verificar el tiempo total laborado y su
relacion laboral corresponde Unicamente al cargo acreditado. Por lo anterior, no es posible
que la accionante continue dentro del proceso de la Convocatoria FGN2024, por no
acreditar el requisito minimo de experiencia.

Por lo anterior, solicita al Despacho declarar improcedente la tutela, toda vez que ni la
Fiscalia General de la Nacién ni la UT Convocatoria FGN 2024 vulneraron derechos
fundamentales. La accionante presentd su reclamacién dentro del plazo establecido y agotd
los mecanismos ordinarios de defensa. Ademas, el certificado laboral que aport6é no cumple
con los criterios exigidos por el Acuerdo 001 de 2025 para su validacion en la plataforma
SIDCA3.

4.2. El Subdirector Nacional de Apoyo a la Comision de la Carrera Especial
mediante correo electronico del 08 de agosto de 2025, reitero los argumentos presentados
por la UNION TEMPORAL CONVOCATORIA FISCALIA GENERAL DE LA NACION
2024, y estimd que la accién de amparo incoada por la sefiora Natalia Maria Torrecilla
Garcia debe negarse, por no presentarse vulneracion alguna a los derechos invocados,
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toda vez que, frente al derecho a la igualdad no existe una situacién de discriminacion
que ponga en desventaja al accionante frente a otro u otras personas.

Frente al derecho al debido proceso, no existe vulneracién pues, el concurso se esta
desarrollando con apego a la Constitucion, la Ley, el Decreto Ley 020 de 2014, el Acuerdo
No. 001 de 2025 y las demas normas que lo regulan, las cuales estan en el mismo Acuerdo
en menciodn, en su Articulo 4, publicado el 06 de marzo de 2025; ampliamente divulgado
para consulta de todos los interesados.

Adicionalmente, tampoco se vulnera el derecho al trabajo y al acceso a cargos publicos,
porque la accionante frente al concurso no tiene un derecho adquirido, sino una mera
expectativa, esto es, que el hecho de participar en un proceso de convocatoria para acceder
a un cargo publico o de carrera, no es garantia para obtener el empleo, cargo o trabajo.

Asi las cosas, procede el Despacho, a pronunciarse respecto de la tutela promovida por la
accionante, para lo cual se tendran las siguientes,

CONSIDERACIONES
1. COMPETENCIA.

Esta Agencia Judicial es competente para conocer de la presente accidon de amparo
constitucional, de conformidad con lo establecido en el articulo 1° del Decreto 1983 de
2017, que dispuso:

"Articulo 1°, Modificacion del articulo 2.2.3.1.2.1. Del Decreto 1069 de 2015. Modiificase el
articulo 2.2.3.1.2.1 del Decreto 1069 de 2015, el cual quedara asi:

"Articulo 2.2.3.1.2. 1. Reparto de la accion de tutela. Para los efectos previstos en el articulo
37 del Decreto 2591 de 1991, conoceran de la accion de tutela, a prevencion, los jueces
con jurisdiccion donde ocurriere la violacion o la amenaza que motivare la presentacion de
la solicitud o donde se produjeren sus efectos, conforme a las siguientes reglas: (...) 2. Las
acciones de tutela que se interbongan contra cualguier autoridad, organismo o entidad
publica del orden nacional seran repartidas, para su conocimiento en primera instancia, a
los Jueces del Circuito o con igual categoria. (...)”

2. DE LA ACCION DE TUTELA.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 86 de la Constitucion Politica, toda persona
tiene derecho a reclamar ante los Jueces por si misma o por quien actle en su nombre, la
proteccidon de sus derechos constitucionales fundamentales, cuando quiera que resulten
vulnerados o amenazados por la accion u omisidon de cualquier autoridad publica.

La accion constitucional es de caracter subsidiario, esto es, que procede cuando el titular
del derecho violado 0 amenazado no cuenta con otro medio judicial de defensa, salvo que
sea impetrada como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 6° del Decreto 2591 de 1991.

3. LEGITIMACION EN LA CAUSA.
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El Decreto 2591 de 1991 que reglamenta el articulo 86 de la Constitucidon Politica en su
articulo 10°, dispone que la persona puede actuar por si misma o a través de
representante y también se pueden agenciar los derechos ajenos cuando el titular de los
mismos no esté en condiciones de promover su propia defensa, por lo tanto, la accionante
esta legitimada para ejercer la presente accién en nombre propio.

Tampoco se discute la legitimacidon por pasiva, toda vez que las circunstancias de hecho
que dieron origen al presente tramite hace referencia a la convocatoria de un concurso
publico de méritos que involucra a la FISCALIA GENERAL DE LA NACION -
COMISION DE CARRERA ESPECIAL, la UNION TEMPORAL CONVOCATORIA
FISCALIA GENERAL DE LA NACION 2024 y la UNIVERSIDAD LIBRE DE
COLOMBIA, las cuales se refiere atendiendo al principio de colaboracién deben adelantar
el concurso publico de méritos y de resolver las solicitudes respetuosas que elevan los
ciudadanos, como en el caso que nos ocupa.

4. PRUEBAS.
Con el escrito de tutela, la accionante aportd las siguientes pruebas documentales:

- Respuesta a reclamacion N° VRMCP202507000001099
- Reclamacion
- Certificado laboral Rama Judicial

5. PROBLEMA JURIDICO.

En el presente caso, se debera establecer si se ha vulnerado algin derecho fundamental a
la sefiora NATALIA MARIA TORDECILLA GARCIA , Y en caso afirmativo, si la
FISCALIA GENERAL DE LA NACION — COMISION DE CARRERA ESPECIAL, la
UNION TEMPORAL CONVOCATORIA FISCALIA GENERAL DE LA NACION 2024 y
la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, son responsables de dicha vulneracion, al
haberla inadmitido por no cumplir con el requisito de experiencia para el cargo FISCAL
DELEGADO ANTE JUECES MUNICIPALES Y PROMISCUOS identificado con el cddigo OPECE
I-104-M-01-(448).

6. PROCEDIBILIDAD DE LA ACCION DE TUTELA CONTRA ACTOS
ADMINISTRATIVOS EN EL DESARROLLO DE CONCURSOS DE MERITOS.

La Corte Constitucional ha sefalado desde sus primeros pronunciamientos que la accién
de tutela tiene un caracter subsidiario debido a que su objeto no es el de reemplazar a los
medios judiciales ordinarios con los que cuentan los ciudadanos!. En este sentido, ha
indicado que ante la existencia de otros medios de defensa judicial la accion de tutela por
regla general no es procedente. Lo anterior, sustentado en lo dispuesto en el articulo 86
Constitucional que senala que la accién de tutela “solo procederd cuando el afectado no
disponga de otro medio de defensa judicial, salvo que aquella se utilice como mecanismo
transitorio para evitar un perjuicio irremediable’. Dicho mandato fue reiterado en el
desarrollo normativo de la accion de tutela en el numeral 1° del articulo 6 del decreto 2591
de 19912,

! Sentencia T-001 de 1992 M.P. José Gregorio Hernandez Galindo.

2 Al respecto dispone esta norma que “[l]a accion de tutela no procedera (...) Cuando existan otros
recursos o medios de defensa judiciales, salvo que aquella se utilice como mecanismo transitorio para
evitar un perjuicio irremediable.”
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También ha advertido esa Corporacion, que la tutela no constituye un mecanismo o una
instancia para definir aquellos conflictos que la ley ha establecido como competencia de
otras jurisdicciones. Esto, por cuanto el ordenamiento juridico dispone la existencia de
jurisdicciones diferentes a la constitucional, que de forma especializada atienden cada uno
de los diferentes conflictos que los ciudadanos elevan ante la administracion de justicia.
Precisando, ademas, que las decisiones de todas las autoridades, incluidas por supuesto
las judiciales, deben someterse al ordenamiento juridico (arts. 42y 230 C.N.), marco dentro
del cual los derechos fundamentales tienen un caracter primordial.3

Por lo que si los procesos ordinarios estan disefiados para solucionar los conflictos juridicos
y para proteger los derechos de las personas, la tutela no puede ser empleada como un
mecanismo alterno o complementario.* Bajo esta premisa, la procedencia de la tutela esta
supeditada a que para su ejercicio se hayan agotado todas las instancias y los recursos
con los que cuenta el afectado para la proteccion de sus derechos.®

No obstante lo anterior, la Corte ha precisado que debido al objeto de la accidn de tutela,
esto es, la proteccion efectiva de los derechos fundamentales de las personas, al analizar
su procedibilidad es necesario valorar en cada caso concreto su viabilidad o no. Ello, debido
a que no basta con la existencia del medio ordinario de defensa judicial, pues habra que
determinar (7) si este es idoneo y eficaz, y en Ultima instancia, (7) la posible ocurrencia de
un perjuicio irremediable que ponga en riesgo la afectacién de los derechos fundamentales
de las personas.®

En el primer caso, la Corte ha precisado que la tutela procede cuando un medio de defensa
judicial no es idéneo o eficaz para proteger los derechos fundamentales del accionante. Y
ademas ha explicado que la /doneidad hace referencia a la aptitud material del mecanismo
judicial para producir el efecto protector de los derechos fundamentales, lo que ocurre
cuando el medio de defensa se corresponde con el contenido del derecho.” Respecto a la
eficacia, se ha indicado que se relaciona con el hecho de que el mecanismo esté disefiado
de forma tal que brinde de manera oportuna e integral una proteccién al derecho
amenazado o vulnerado.®

3 Sentencia T-590 de 2011 M.P. Luis Ernesto Vargas Silva.

4 Sentencias C-543 de 1993 M.P. Jorge Arango Mejia y T-590 de 2011 M.P. Luis Ernesto Vargas Silva.

5 Sentencias C-590 de 2005 M.P. Jaime Cordoba Trivifio, T-858 de 2010 M.P. Gabriel Eduardo Mendoza Martelo, T-
179 de 2009 M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio, T-510 de 2006 M.P. Alvaro Tafur Galvis, y T-590 de 2011 M.P. Luis
Ernesto Vargas Silva.

6 Consultar las sentencias T-589 de 2011 M.P. Luis Ernesto Vargas Silva y T-590 de 2011 M.P. Luis Ernesto Vargas
Silva.

7 Ver entre otras las sentencias T-999 de 2000 M.P. Fabio Morén Diaz, T-847 de 2003 M.P. Manuel José Cepeda
Espinosa, T-972 de 2005 M.P. Jaime Cérdoba Trivino, T-580 de 2006 M.P. Manuel José Cepeda Espinosa, T-068 de
2006 M.P. Rodrigo Escobar Gil, T-211 de 2009 M.P. Luis Ernesto Vargas Silva, SU-961 de 1999 M.P. Vladimiro
Naranjo Mesa, T-589 de 2011 M.P. Luis Ernesto Vargas Silva y T-590 de 2011 M.P. Luis Ernesto Vargas Silva. Por
su parte, Botero considera que un medio de defensa judicial /doneo es aquel que garantiza la definiciéon del derecho
controvertido y que en la practica tiene la virtualidad de asegurar la proteccion del derecho violado o amenazado,
0, en otros términos, es el camino adecuado para el logro de lo que se pretende, Cfr. Botero, Catalina, La accion de
tutela en el Ordenamiento Constitucional Colombiano, Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla, Consejo Superior de la
Judicatura, Bogotd, 2006, P. 108.

8 Ver, entre otras, las sentencias T-106 de 1993 M.P. Antonio Barrera Carbonell, T-280 de 1993 M.P: Hernando
Herrera Vergara y T-847 de 2003 M.P. Manuel José Cepeda Espinosa, T-425 de 2001 M.P. Clara Inés Vargas
Hernandez, T-1121 de 2003 M.P. Alvaro Tafur Galvis, T-021 de 2005 M.P. Marco Gerardo Monroy Cabra, T-514 de
2008 M.P. Clara Inés Vargas Hernandez, T-211 de 2009 M.P. Mauricio Gonzalez Cuervo, T-858 de 2010 M.P. Gabriel
Eduardo Mendoza Martelo, T-160 de 2010 M.P. Humberto Antonio Sierra Porto, T-589 de 2011 M.P. Luis Ernesto
Vargas Silva y T-590 de 2011 M.P. Luis Ernesto Vargas Silva. Nuevamente trayendo a colacion el concepto de Botero,
la autora sostiene que la eficacia esta relacionada con que el medio judicial ordinario proteja de manera integral,
vigorosa y oportuna el derecho fundamental que aparece vulnerado o es objeto de amenaza por virtud de una
accién u omision de una autoridad publica o de particulares en los casos sefialados por la ley. Respecto a la diferencia
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De manera que, para determinar la concurrencia de estas dos caracteristicas del
mecanismo judicial ordinario, deben analizarse entre otros aspectos: los hechos de cada
caso; si la utilizacion del medio o recurso de defensa judicial existente ofrece la misma
proteccion que se lograria a través de la accion de tutela®; el tiempo de decisién de la
controversia ante la jurisdiccion ordinaria; el agotamiento de la posibilidad de ejercicio del
derecho fundamental durante el tramite!%; la existencia de medios procesales a través de
los cuales puedan exponerse los argumentos relacionados con la proteccion de los
derechos fundamentales!!; las circunstancias que excusen o justifiquen que el interesado
no haya promovido o no espere promover los mecanismos ordinarios que tiene a su
alcance!?; la condicion de sujeto de especial proteccidon constitucional del peticionario que
exige una particular consideracion de su situacion'3.

Asi las cosas, la Corte ha admitido excepcionalmente el amparo definitivo en materia de
tutela ante la inexistencia de un medio de defensa judicial o cuando el existente no resulta
idéneo o eficaz para la proteccion de los derechos fundamentales de las personas que
solicitan el amparo de sus derechos fundamentales, lo que se justifica por la imposibilidad
de solicitar una proteccion efectiva, cierta y real por otra via.'*

Adicionalmente, la jurisprudencia ha precisado que si el mecanismo existe y es idoneo y
eficaz, la tutela solo resultaria procedente si se evidencia la amenaza de ocurrencia de un
perjuicio irremediable!®. En este caso, la tutela se torna viable y el amparo se otorga
transitoriamente hasta tanto la situacion sea definida en la jurisdiccién competente. Para
ello, el demandante del amparo debera instaurar las acciones ordinarias correspondientes
dentro de un término maximo de 4 meses a partir del fallo, lapso que se suspende con la
presentacion de la demanda ordinaria.'® En este caso, el término sefialado es imperativo,

entre idoneidad y eficacia, Botero sostiene que esta Ultima “estd relacionada con la proteccion oportuna del derecho,
mientras la idoneidad se refiere a la proteccion adecuada del mismo." Op. Cit. Botero, Catalina.

9 Ver sentencias T-414 de 1992 M.P. Ciro Angarita Baron, T-384 de 1998 M.P. Alfredo Beltran Sierra, T-822 de 2002
M.P. Rodrigo Escobar Gil, T-068 de 2006 M.P. Rodrigo Escobar Gi.

10 Ver sentencias T-778 de 2005 M.P. Manuel José Cepeda Espinosa, T-979 de 2006 M.P. Nilson Pinilla Pinilla, T-
864 de 2007 M.P. Nilson Pinilla Pinilla y T-123 de 2007 M.P. Alvaro Tafur Galvis.

11 Ver sentencias T-966 de 2005 M.P. Alvaro Tafur Galvis, T-843 de 2006 M.P. Marco Gerardo Monroy Cabra, T-436
de 2008 M.P. Marco Gerardo Monroy Cabra, T-809 de 2009 M.P. Juan Carlos Henao Pérez, T-816 de 2010 M.P.
Nilson Pinilla Pinilla y T-417 de 2010 M.P. Maria Victoria Calle Correa.

12 Ver, entre otras, las sentencias T-512 de 2009 M.P. Luis Ernesto Vargas Silva y T-039 de 1996 M.P. Antonio
Barrera Carbonell.

13 Ver, entre otras, las sentencias T-656 de 2006 M.P. Jaime Araujo Renteria, T-435 de 2006 M.P. Humberto Antonio
Sierra Porto, T-768 de 2005 M.P. Jaime Araujo Renteria, T-651 de 2004 M.P. Marco Gerardo Monroy Cabra, y T-
1012 de 2003 M.P. Eduardo Montealegre Lynett, T-329 de 1996 M.P. José Gregorio Hernandez Galindo; T-573 de
1997 M.P. Jorge Arango Mejia, T-654 de 1998 M.P. Eduardo Cifuentes Mufioz y T-289 de 2003 M.P. Manuel José
Cepeda Espinosa.

14 Sentencias T-083 de 2004 M.P Rodrigo Escobar Gil, T-400 de 2009 M.P Juan Carlos Henao Pérez, T-881 de 2010
M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio, T-421 de 2011 M.P. Juan Carlos Henao Pérez y T- 208 de 2012 M.P. Juan Carlos
Henao Pérez. Respecto a la procedencia definitiva en materia de tutela, Botero sostiene que esta férmula se aplica
en aquellos casos en los que la violacién que esta en juego es una de aquellas cuestiones de caracter “meramente
constitucional”. Para otorgar esta forma de amparo, es necesario la concurrencia de los siguientes requisitos: (i)
que las circunstancias de hecho estén meridianamente claras y que sobre ellas no exista discusion; (ii) que las
disposiciones juridicas aplicables no ofrezcan dudas; (iii) que no exista alguna controversia mayor que solo pueda
ser resuelta en un proceso ordinario; (iv) que la tutela transitoria tenga como Unico efecto un desgaste y congestion
innecesarios del aparato judicial. Op. Cit. Botero, Catalina.

15 Consultar sobre este tema las sentencias C-531 de 1993 M.P. Eduardo Cifuentes Mufoz, T-719 de 2003 M.P.
Manuel José Cepeda Espinosa, T-436 de 2007 M.P. Rodrigo Escobar Gil y T-086 de 2012 M.P. Humberto Antonio
Sierra Porto.

16 Decreto 2591 de 1991, articulo 8°: “La tutela como mecanismo transitorio. Aun cuando el afectado
disponga de otro medio de defensa judicial, la accion de tutela procederd cuando se utilice como
mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable. (...) En todo caso el afectado debera ejercer
dicha accion en un término maximo de cuatro (4) meses a partir del fallo de tutela. (...) Si no la instaura
cesaran los efectos de éste. (...)"
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y si el actor no cumple con la obligacién sefalada, el amparo pierde su vigencia.l” En estos
términos, la persona que solicita el amparo, deberd demostrar de forma suficiente la
necesidad de la medida para evitar la consumacion de un perjuicio irremediable.!8 En este
tema la jurisprudencia constitucional ha decantado los elementos que deben concurrir en
el acaecimiento de un perjuicio irremediable:

(i) Que se esté ante un perjuicio inminente o proximo a suceder, lo que exige un grado
suficiente de certeza respecto de los hechos y la causa del dafio;

(i) El perjuicio debe ser grave, esto es, que conlleve la afectacion de un bien susceptible de
determinacion juridica, altamente significativo para la persona;

(iii) Se requieran de medidas urgentes para superar el dano, las cuales deben ser adecuadas
frente a la inminencia del perjuicio y, a su vez, deben considerar las circunstancias particulares
del caso, y

(iv) Las medidas de proteccion deben ser impostergables, lo que significa que deben
responder a condiciones de oportunidad y eficacia, que eviten la consumacion del dafio
irreparable. *?

6.1. LA ACCION DE TUTELA EN CONCURSOS PUBLICOS DE MERITOS.

En la sentencia SU-617 de 2013%, la Corte senald que era necesario determinar si en el
marco de un concurso, la demanda radica sobre actos administrativos de tramite, pues
estos simplemente constituyen el conjunto de actuaciones intermedias, que preceden a la
formacion de la decision administrativa que se plasma en el acto definitivo y, en la mayoria
de los casos, no crean, definen, modifican o extinguen situaciones juridicas.?!

En ese mismo pronunciamiento, la Sala Plena precisd que el articulo 75 del nuevo Cddigo
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA, Ley 1437 de
2011) determiné que por regla general los actos de tramite no son susceptibles de recursos
en via gubernativa, y que su control solamente es viable frente al acto definitivo, bien sea
interponiendo los recursos procedentes contra él, o bien mediante alguna causal de
anulacion ante la jurisdiccidon en lo contencioso administrativo. De manera que, la accién
de tutela solo procederia de manera excepcional, cuando el citado acto tiene la
potencialidad de definir una situacién especial y sustancial dentro de la actuacién
administrativa y cuando ademas se demuestre que resulta en una actuacién abiertamente
irrazonable o desproporcionada del funcionario, con lo cual vulnera las garantias
establecidas en la Constitucion.

Recientemente, en la sentencia SU-553 de 20152%, la Sala Plena de la Corte Constitucional,
se refirid de manera especial a la procedencia de la accidon de tutela contra actos
administrativos expedidos en el marco de un concurso de méritos relacionados con la
provision de cargos en la Rama Judicial. Al respecto, se explicd que por ejemplo la accion
de tutela era procedente, cuando la persona que pretende acceder al cargo para el cual

17 Sentencias T-098 de 1998 M.P. José Gregorio Hernandez Galindo, T-608 de 2001 M.P. Jaime Araujo Renteria y
T-1062 de 2010 M.P. Gabriel Eduardo Mendoza Martelo.

18 \er sentencias T-278 de 1995 M.P. Hernando Herrera Vergara, T-1068 de 2000 M.P. Alejandro Martinez Caballero
y T-043 de 2007 M.P. Jaime Cdrdoba Trivifno.

19 Sentencias T-107 de 2010 M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio, T-816 de 2006 M.P. Marco Gerardo Monroy Cabra y
T-1309 de 2005 M.P. Rodrigo Escobar Gil, entre otras.

20 M.P. Nilson Pinilla Pinilla.

21 Cfr. SU-617 de 2013 (M.P. Nilson Pinilla Pinilla).

22 M.P. Mauricio Gonzélez Cuervo.
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participd en un curso de méritos, se ve expuesta al riesgo de que el registro o la lista de
elegibles pierda vigencia, pues como consecuencia de ello, no se le podria garantizar la
proteccién de su derecho por las vias judiciales existentes, lo que generaria un perjuicio
irremediable.

Igualmente, en la citada sentencia de unificacién se reiterd que la Corte ha fijado
(Sentencia T-090 de 2013%) dos subreglas para la procedencia excepcional de la tutela
contra actos administrativos que regulan o ejecutan un proceso de concurso de
méritos: “(7) cuando la accionante la ejerce como mecanismo transitorio para evitar un
perjuicio irremediable, el cual debe cumplir con los requisitos de ser inminente, de requerir
medidas urgentes, de ser grave y de ser impostergable; y, (i) cuando el medio de defensa
existe, pero en la practica es ineficaz para amparar el derecho fundamental cuya proteccion
se invoca y que en caso de no ser garantizado, se traduce en un claro perjuicio para e/
actor.”

En conclusién, por regla general la accién de tutela es improcedente contra actos
administrativos que se profieran en marco de un concurso de méritos, no obstante,
excepcionalmente, procede el amparo cuando (7) se demuestre la existencia de un perjuicio
irremediable, caso en el cual el juez concedera la proteccidon transitoria mientras la
jurisdiccion competente decide de manera definitiva sobre la legalidad del acto; o cuando
(/i) a pesar de que existe un medio defensa judicial, no resulta idéneo o eficaz para conjurar
la violacién del derecho fundamental invocado. Finalmente, es necesario recordar, que (7ii)
el acto que se demande en relacién con el concurso de méritos no puede ser un mero acto
de trdmite, pues debe corresponder a una actuacién que defina una situacién sustancial
para el afectado, y debe ser producto de una actuacion irrazonable y desproporcionada
por parte de la administracion.

7. CASO CONCRETO.

7.1. En el presente caso, la sefiora NATALIA MARIA TORDECILLA GARCfA, indicd que
se inscribid al Concurso de Méritos de la Fiscalia General de la Nacion 2024 para el cargo
de FISCAL DELEGADO ANTE JUECES MUNICIPALES Y PROMISCUOS identificado con el
cédigo OPECE 1-104-M-01-(448) modalidad Ingreso. Senalé la accionante que fue
inadmita en dicho concurso porque no cumplia con el requisito de Experiencia exigido
para el cargo esto es: acreditar tres (3) afios de experiencia profesional. Por dicha razoén
adjunto el certificado de experiencia laboral expedido por la Rama Judicial, el cual senala
que desde el afio 2019 a la fecha ha venido ocupando el cargo de Secretaria Municipal,
superando el tiempo minimo exigido para postularse al concurso.

Una vez salieron los resultados de la Etapa de verificacién del cumplimiento de requisitos
minimos, arrojé que NO fue admitida. Al realizar la respectiva reclamacion, le informaron
que el documento no es valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia,
toda vez que no especifica los periodos en los que ejercié cada uno de los cargos o
funciones certificadas, siendo imposible determinar el tiempo total ejercido en cada empleo
y/o la relacién de cada uno con las funciones del empleo por proveer. Por lo anterior,
considera vulnerados sus derechos fundamentales, ya que no esta a su alcance la
consignacion de la informacion detallada que se le estan reclamando, y dicho certificado
era el que la Rama Judicial le podia expedir en ese momento.

23 M.P. Luis Ernesto Vargas Silva.
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7.2. Dentro de las pruebas aportadas, se encuentra que la accionante aportd el siguiente
certificado laboral expedido por la Rama Judicial:

Rama Judicial

Consejo Superior de b [udicstura SIGCMA
Consejo Superior de la Judicatura

@ Repdtlica de Colombiz
DIRECCION SECCIONAL MEDELLIN

EL (LA) COORDINADORA ASUNTOS LABORALES DE LA UNIDAD DE RECURSOS HUMANMOS DE
LA SECCIONAL MEDELLIN

NIT: 800165798-9

HACE CONSTAR

Que el (la) sefior{a) NATALIA MARIA TORDECILLA GARCIA identificado{a) con la cédula de ciudadania
numero 1,040 736,327, presta sus servicios en la Rama Judicial desde el 20 de Septiembre de 2019y en la
actualidad desempefia el carge de SECRETARIO MUNICIPAL Grado 00, ejerciendo sus funciones en el (la)
JUZGADO 004 PENAL MUNICIPAL DE CONOCIMIENTO DE ENVIGADO, nombrado{a) en
PROVISIOMNALIDAD mediante la resolucidn 24, perteneciente al Régimen Salarial ACOGIDOS PLANTA
PERMANENTE, el cual devenga los siguientes concepios:

Concepio Valor
BOMIFICACION JUDICIAL 3,318,862
|asiGNACION BASICA [ 4,452 491 |

La presents constancia se expide a solicitud del interesado(a) en la SECCIONAL MEDELLIN a los 19 dias del
mes de Abril del 2025.

LINA MARIA ZULUAGA OSPINA
COORDINADORA ASUNTOS LABORALES
SECCIOMNAL MEDELLIN

Asimismo, se acredita que la entidad accionada dio respuesta a la reclamacién en los
siguientes términos:

FISCALIA

s 2024
Bogota. D.C, julio de 2025

Aspirante

NATALIA MARIA TORDECILLA GARCIA
CEDULA: 1030736327
INSCRIPCION ID: 0092273

Concurso de Méritos FGN 2024

Radicado de Reclamacion No. VRMCPz202507000001099

Asunto: respuesta a la reclamacion presentada en contra de los resultados
preliminares de la Verificacion de Requisitos Minimos v Condiciones de
Participacion, en el marco del Concurso de Méritos FGN 2024.

La Comision de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacion (FGN), mediante €l uso de
las facultades legales conferidas en los articulos 4, 13 v 17 del Decreto Ley o020 de 2014 a través
del Acuerdo No. oo1 del o3 de marzo de 2025, convoco v establecio las reglas del Concurso de
Meritos FGN 2024 para la provision de algunas vacantes de la planta global de personal de la FGN
que pertenecen al Sistema de Carrera Especial en las modalidades de Ascenso e Ingreso. El
concurso contempla, entre otras etapas, la Verificacion de los Requisitos Minimos v de las
Condiciones de Participacion, con fundamento en la Oferta Publica de Empleos de la Carrera
Especial -OPECE—, para cada una de las vacantes ofertadas en este concurso de méritos.

De conformidad con lo establecido en el articulo 20 del Acuerdo No. oo1 de 2023, norma que
regula el presente concurso de meéritos, dentro de los dos (2) dias siguientes a la publicacién de
los resultados preliminares de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos y Condiciones de
Participacion, los aspirantes podian presentar sus reclamaciones contra estos exclusivamente a

Vighre Mmook
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En atencion a lo expuesto, a continuacion, encontrard respuesta suficiente, coherente y
pertinente al cuestionamiento (nterpuesto #n su escrito de reclamacion:

1. En cuanto ala certificacion expedida por RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO, ¢n la
cual se sefiala que ACTUALMENTE ocupa el cargo de SECRETARIA MUNICIPAL, se precisa
que dicho documento no es valido para el camplimiento del requisit imo de experiencia en
este concurso de méritos, toda vez que no especifica los periodos en los que ejercié cada uno de
los cargos o funciones certificadas, siendo imposible determinar el tiempo total ejercido en cada
empleo y/o la relacidn de cada uno con las fu del leo por p de do con el

proceso INVESTIGACION Y JUDICIALIZACION, donde se ubica la vacante.

Sobre este particular es preciso aclarar lo siguiente:

El requisito de experiencia exigido en el codigo OPECE en la cual se encuentra (nscrito es:
Tres (3) anos de experiencia profesional

Por su parte, el Acuerdo No. oo1 de 2025, dispone:
“ARTICULO 1% FACTORES PARA DETERMINAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS
REQUISITOS MINIMOS, Loz factores que se tendrdin en cuenta para determinar el

pl de los
que se realizara con base en la documenractén aportada por los aspirantes en su inscripeién,

seran los de Educacicn y el de Experiencia, verificacion

(ud)
FACTOR DE EXPERIENCIA

De conformidad con el articulo 16 del Decreto Ley 017 de 2014, para el presente concurzo de
mériros se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

sExperiencia: se entiende por experiencia, los las habilidades y las
destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el gjercicio de una prafeston, arte u oficto.

eExpeviencia Profestonali es la adguirida después de obrener el tirulo profestonal en l
el ejercicio de actividades propias de la profesién o disclplina exigida para el desempeiio del
empleo, {

eExperiencia Profesional Relacionada: es la adquirida después de la obtencion del
titulo profesional en el ejercicio de actividades propias de la profesion y en desarrollo de empleos
o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer, en relacién con el grupo

o planta o del proceso en el que se encuentre ofertada la vacante.

eExperiencia Relacionada: es la adquirida en el gjercicio de funciones similares a las
del cargo a proveer o en el desarrollo de actividades propias de la naturaleza del empleo a
proveer, en relacion con el grupo o planta o del proceso en el que se encuentre ofertada la vacante.

s Experiencia Laboral: es la adguirida con el gjercicio de cualguier empleo, ocupacion,
arte u oficio.

ARTICULO 18. CRITERIOS PARA L4 REVISION DOCUMENTAL
()
S

Experiencia: La experiencia se acredita la pr ion de ias escritas

expedidas por la autoridad competente de las respectivas instituciones publicas o privadas. Las

certificaciones o declaraciones de experiencia deberan como los si

datos:
 Nombre o razon social de la entidad o empresa:
e Nombres, apellidos e identificacion del aspirante:

o Empleo o empleos desempenados dentro de la empresa, precisando fecha inicial (dia,
mes y ano) y fecha final (dia, mes y afio) de cada uno de los cargos ejercidos;

« Tiempo de servicio con fecha inicial y fecha final (dia. mes y aio);

T s Sl o 3 o d,
. de f p

e« Firma de quien expide o mecanismo electronico de verificacion.

PARAGRAFO. Los documentos de educacién y de experiencia aportados por los aspirantes que
no reunan los criterios senalados en este articulo, no seran tenidos en cuenta como validos, por lo
cual no seran objeto de evaluacion dentro del proceso, tanto en la etapa de verificacion de

requisitos minimos, como en la prueba de valoracion de antecedentes”.

Vighs Wivackn

2. Frente a su primera peticion ..) ni mis estudios de Técnica en Investigacion Judicial y
criminalistica, Abogada, Especialista en Derecho Procesal Penal, Magister en derecho procesal Penal y

7.3. Por su parte, las entidades accionadas manifestaron que, en efecto, la accionante se
inscribié en el empleo 1-104-M-01-(448) FISCAL DELEGADO ANTE JUECES MUNICIPALES
Y PROMISCUQS, y que del resultado de verificacion de requisitos minimos se evidencio que
la accionante no fue admitida, y como respuesta a la reclamacién se le informd: “Se /e
indica la razon por la cual el certificado laboral expedido por la RAMA JUDICIAL DEL PODER
PUBLICO no puede ser validado para acreditar el requisito minimo, asi como también se le
explica que en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos en Condiciones de Participacion
(VRMCP) solo se verifican los documentos necesarios para acreditar las condiciones y requisitos
minimos necesarios para ser admitido en el Concurso de Méritos Convocatoria FGN2024”.
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Afirmé que la Oferta Publica de Empleos de Carrera Especial (OPECE) contiene unos
requisitos minimos que se deben cumplir, dentro de ellos acreditar los Tres (3) afos de

experiencia profesional:
FISCAL DELEGADO ANTE JUECES MUNICIPALES Y PROMISCUCS

Dicho certificado debia de cumplir ciertas formalidades, las cuales se especificaron en el
articulo 18 del Acuerdo de la Convocatoria, toda vez que dicho documento no especifica
los periodos exactos durante los cuales se desempeid el cargo, ni detalla si se ha ejercido
otras funciones o cargos previamente, lo que impide verificar el tiempo total laborado y su
relacion laboral corresponde Unicamente al cargo acreditado. Por lo anterior, no es posible
que la accionante continue dentro del proceso de la Convocatoria FGN2024, por no
acreditar el requisito minimo de experiencia.

7.4. De conformidad con lo expuesto, es importante traer a colacion los siguientes
conceptos, con el fin de ilustrar a la accionante y darle mas claridad al tema.

Con relacién a la experiencia, el acuerdo del concurso de mérito, Capitulo IV FACTORES
PARA DETERMINAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MINIMOS. Articulo 17,
realizd las siguientes definiciones:

"FACTOR DE EXPERIENCIA

De conformidad con el articulo 16 del Decreto Ley 017 de 2014, para el presente concurso
de méritos se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

e Experiencia: se entiende por experiencia, los conocimientos, las habilidades y las
destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.

Experiencia Profesional: es la adquirida después de obtener el titulo profesional en el
ejercicio de actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el desempefio del

empleo.

e Experiencia Profesional Relacionada. es la adquirida después de la obtencion del
titulo profesional en el ejercicio de actividades propias de la profesion y en desarrollo de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer, en relacion
con el grupo o planta o del proceso en el que se encuentre ofertada la vacante.

o Experiencia Relacionada: es la adquirida en el e€jercicio de funciones similares a las
del cargo a proveer o en el desarrollo de actividades propias de la naturaleza del empleo a
proveer, en relacion con el grupo o planta o del proceso en el que se encuentre ofertada la
vacante.

e Experiencia Laboral: es la adquirida con el €jercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio.

Ahora, con respecto a los criterios para la revisién documental establecio:
"ARTICULO 18. CRITERIOS PARA LA REVISION DOCUMENTAL
Experiencia: La experiencia se acredita mediante la presentacion de constancias escritas
expedidas por la autoridad competente de las respectivas instituciones publicas o privadas.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, los
siguientes datos:
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e Nombre o razon social de la entidad o empresa;

e Nombres, apellidos e identificacion del aspirante;

e EFmpleo o empleos desempenados dentro de la empresa, precisando fecha inicial (dia,
mes y afno) y fecha final (dia, mes y afio) de cada uno de los cargos ejercidos;

e Tiempo de servicio con fecha inicial y fecha final (dia, mes y afo);

e Relacion de funciones desemperiadas;

e Firma de quien expide o mecanismo electronico de verificacion.

De conformidad con lo previsto en el articulo 17 del Decreto Ley 017 de 2014, cuando el
aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa
o0 entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracion
Jjuramentada del aspirante, que se entendera rendida bajo la gravedad del juramento,
siempre y cuando se especifiguen las fechas de inicio y de terminacion (dia, mes y afno), el
tiempo de dedicacion y las funciones o actividades desarrolladas. La declaracion rendida
debe indicar de manera clara que la empresa se encuentra liguidada, cuando este sea el
caso. Si la empresa o entidad no se encuentra liguidada, la sola declaracion del aspirante
no sera validada para contabilizar experiencia en este concurso de méritos.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, e/
tiempo experiencia se establece sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado
entre ocho (8).

Con respecto a las certificaciones laborales gue no precisen €l dia de inicio de labores, pero
si' el mes y afo, se toma el dltimo dia del mes inicial y €l primer dia del mes final. Si la
certificacion senala el ano, pero no indica €l dia y mes, se valida el ultimo dia del afio inicial
y el primer dia del aro final.

Las resoluciones de nombramiento, actas de posesion, carnés y documentos diferentes a
las certificaciones, en ningun caso seran validos para acreditar experiencia.

Los contratos de prestacion de servicios para su validez deben estar acompafiados de la
respectiva acta de liquidacion o certificacion de ejecucion y cumplimiento, indicando la fecha
de inicio y fecha final de ejecucion, y precisando las actividades ejecutadas.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultinea en una o varias
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola
vez.

Las constancias de experiencia obtenidas en el exterior deben presentarse debidamente
traducidas, apostilladas o legalizadas, segun sea €l caso. Si se encuentra en otro idioma
diferente al espafiol, la traduccion debe estar realizada por un traductor certificado en los
términos previstos en la Resolucion 1959 de 2020, modificada por la Resolucion No. 7943
de 2022 o aquella que la modifigue o adicione, expedida por el Ministerio de Relaciones
Exteriores.

PARAGRAFO. Los documentos de educacion y de experiencia aportados por los aspirantes
que no reunan los criterios sefialados en este articulo, no seran tenidos en cuenta como
validos, por lo cual no seran objeto de evaluacion dentro del proceso, tanto en la etapa de
verificacion de requisitos minimos, como en la prueba de valoracion de antecedentes.

Asimismo, se precisa que, con posterioridad a la fecha de cierre de inscripciones, no se
podran, en ningun caso y en ninguna circunstancia, corregir o complementar los
documentos aportados.”

En este orden de ideas, proceso de la Convocatoria FGN2024 establecid los requisitos
minimos para acceder al cargo, dentro de ellos, acreditar tres afios de experiencia
profesional:
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FISCAL DELEGADO ANTE JUECES MUNICIPALES Y PROMESCUCS

En el caso particular, la accionante presentd un certificado laboral de la Rama Judicial, en
el cual consta que presta sus servicios en dicha entidad desde el 20 de septiembre de 2019
y que, en la actualidad, se desempena en el cargo de Secretario Municipal Grado 00 en el
Juzgado 004 Penal Municipal de Conocimiento de Envigado.

Sin embargo, al analizar el documento, se advierte que este no cumple con los
requisitos minimos exigidos en el concurso de méritos, toda vez que esta NO

relaciona las funciones desempeiadas ni especifica los periodos en los cuales
ha ejercido el cargo, tal y como lo exige el Acuerdo N° 001 de 2025.

En consecuencia, el Despacho considera que le asiste razon a las entidades accionadas,
puesto que el citado Acuerdo N.° 001 de 2025 establece de manera clara y precisa los
requisitos para acreditar cada item de experiencia, y, al inscribirse, la actora aceptd los
términos alli dispuestos.

Asimismo, se observa que la accionante no fue diligente al momento de inscribirse, ya que
pudo haber solicitado al Titular del Despacho la certificacion de las funciones
desempenadas en el cargo de Secretaria Municipal o en su defecto, a la Oficina de Asuntos
Laborales, el respectivo certificado con las especificaciones requeridas.

Por lo anterior, no es posible subsanar los yerros cometidos al cargar la documentacion
que acredita la experiencia profesional a través de la accién de tutela, dado que este es
un mecanismo subsidiario. De lo contrario, se estaria vulnerando el derecho fundamental
a la igualdad de los demas participantes en el concurso de méritos que si cumplieron con
lo establecido en el Acuerdo N° 001 DE 2025. En consecuencia, se negara el amparo
solicitado.

En mérito de lo expuesto, el JUZGADO TREINTA ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO
DE MEDELLIN, “administrando Jjusticia en nombre de la Republica de Colombia y por
autoridad de la Ley”:

FALLA

PRIMERO. NEGAR la tutela promovida por la sefiora NATALIA MARIA TORDECILLA
GARCIA, quien se identifica con Cédula de Ciudadania Nimero 1.040.736.327, en
contra de la FISCALIA GENERAL DE LA NACION — COMISION DE CARRERA
ESPECIAL, la UNION TEMPORAL CONVOCATORIA FISCALIA GENERAL DE LA
NACION 2024 y la UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, de conformidad con lo
expuesto en la parte motiva de esta providencia.

SEGUNDO. NOTIFfQUESE EL PRESENTE FALLO a la entidad accionada por el medio
mas expedito que garantice su cumplimiento, lo anterior de conformidad con el articulo 30
del Decreto 2591 de 1991

TERCERO. Contra esta providencia procede el recurso de impugnacién dentro de los tres
3) dias siguientes a la fecha de notificacion; el cual debera ser presentado mediante
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escrito dirigido al correo electrénico del despacho
adm30med@cendoj.ramajudicial.gov.co. En el caso de no ser impugnada, ENVIESE el
expediente a la H. Corte Constitucional para su eventual revision.

EPG

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Firmado Por:

Victor Hugo Duque Manco
Juez Circuito
Juzgado Administrativo
Contencioso 030 Administrativa
Medellin - Antioquia

Este documento fue generado con firma electrénica y cuenta con plena validez juridica, conforme a lo dispuesto en la Ley
527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

Cddigo de verificacion: 4a1b4749d532620a42ad9cdb168d6a0a546e57165a12a32f89309638ff92d8f5
Documento generado en 15/08/2025 04:02:01 PM

Descargue el archivo y valide éste documento electrénico en la siguiente URL:
https:/ / procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica
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